GOVERNO MUNICIPAL

POIIRETATIA
aulllçendo Geüareu meF

-

re

Mensagem Ne 0032/2O25

--

",.',' -., ,':"

atÍ$âtaÀ Câmara Municipal de I'otíretama

Exmo. Sr. l'residente,

Ilustres Vereadores,

Encaminho para apreciação deste EgÉgio Poder Legislativo o pÍesente
Proieto de [-ei que "Denomina a Rua localizada e identificada através de georreferenciamento
anexo, no BaiÍro Chicq e dá outras providências.

Na certeza de que a presente matéria, da mais alta relevância para o
públiccalvo, merecerá a melhor acolhida por parte de tot:los que compõem essa Casa

Legislativa, ao tempo em que passamos a aguardar a sua análise em CARÁTER DE
URGÊNCIA, URGENTISSIMA e cm cons€quência â suã aprovação, aprovc,itQ a

oportunidade para Íenovar a Vossa Excelência e aos seus dignos e ilustres pares meus

votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,
Aeíí.rÍo d. íom diqní pqr

CLEVERLANDIO PEREIRA cr.rwnexormnsna
BEZERRA:74923153334 3ézEiRÁ:7're23rt3334

D.do': 20l5.l2r5 I l r;r:12 -03@'

Cleverlandio Pereira Bezera

PreÍeito Municipal Intedno

En'làil; - l§ite:
Ínitagran]: I taceb§oi(:

Rua: Er.FÉ,1ita LEitÉ ts 5i1,r,3. -?3 - aÉntrn- fonerFar: i9Ê::r.::ri-1:§9
CtlpJ: '12.4ri1 §ã:iü0r11-i: - lns. Estadual: tr-i.!:0.298-2

PCTIRET:l.li - CE CEP r:,:..qq3-r-lLlLj

#.

PotiÍetâna-CE, (l4 de Dezembm de 2025

PONRETAIIA
auerceillo Geü rcr mal§

GOVFRNO MUNICIPAL

ir t3:rl

F-ntíâda

0iscussSo

XlAprovacio ü neieitaoo
r--a

--'.-*

PROIETO DE LEI Na O32l2O2s,DE 04 DE DEZEMBRO DE 202s.

Aprovado por Uranimidaile

PÍesrcente

Denomina a Rua lrralizada e idtntificada
atravtls de georreferenciamento anexo, no
Bairro do Chico, e dá outras providências-

r\) Sim ( I Nãír

êci,,irl,Js Êâv0Íâveis

'larús Contráíios-----

tmdrl:
lnsta0ram:

Rua: Er.pEditr

Aiis
ãtt iessáo
laar;iâ(lolrx,,.flJ

DO MI]NIdPIO DE POTIRETAMA, Estado do Ceará,

Clerverlândio Pereira Bezerr4 no uso de suôs atribuiçõ€s legais, faz saber que a Câmara
Municipal de Potírctama aprovôu e ele sanciona a seguinte Lei:

Art, 1q Fica denominada Rua Antonio Augusto da Silva - Partiudo da Pl - P2 e

terminando ntr P3-P4, conÍorme memoríal descritivo anexo-

Art 2P. As despesas decorrentes da execrrção desta I-ei correrão Por conta de

dota$es orçamentárias, suplementadas se necessário.

AÍt 3' Esta Lei entra em viSor na data de sua publicação.

Art 4q Revogam-se as disposiç<ies em contrário-

Paço Municipal de Potiretama, aos dias (X de Dezembro de 2025'

€LEVERLÁNDIO
^$inado

dê fdm dieí.! po,

PERETRA Hilffi,:l,TgT
BEZ ERRA:749231 53334 Dàd6:2015.12.05 I r:a7á7 03 0o

Clerverlândio Pereíra Bezena

Prcfeito de Potiretama

iSite:
Itacebook: GôvsÍno UunícíPal de Potirêtama

L,?ite da Silra. 33 - Centro- Foflefar; (88;3,t35-128S
Ê 461.653iú801-57 - lns. E§tadüâl: 06.920.299-2

PCTIREÍAHI. - CE CEP:82.89n-080
CHPJ: 1

GOVERNO MUNICIPAL

POTIRETAIIA
8u8noaodo caüauotmols

-

--re
IUSTITICATTVA

Antônio Augusto da Silva {193{)-2O24): Uma Vida de Raízes e Serviço Antônio Augusto
da Silva nasceu em 5 de março de 193O na iocalidade de Caatinga do Atanásio, no então
distrito de Bom Jardim, município dt Iracema, no interior do Ceará. Filho primogênito dos
agricultores Augusto Bandeira da Silva e Maria Leite da Silva, desde cedo absorveu os valores
do trabalho honesto na terra, do amor à família e do compromisso com â comunidade. Raíz-es

e Formação
Criado no ambiente simples e resilientc do seÉão cearense, Antônio Augusto

aprendeu desde iovem a "preparar a terra", dominando a linguagem prática e os saberes dos
âgricultores da região. Sua formação foi moldatia pelo respeito aos pais, pela fé católica e pela
sensibilidade diante das dificuldades enfrentadas pela populaçâo local. Mesmo antcs de
qualquer ambição politica, seu caráter solidário já se manifestava no gesto de estender a mão

aos vizinhos e conhecidos, A Família, seu Porto Seguro Em 195ü uniu-se em matrimônio com

Mana Lioza da Silva, com quem construiu uma família sólida e arnorosa. Dessa união
nascerâm três filhos: Franciscn Fábio da Silva (conhecido carinhosamente como Titico), Maria

Aparecida da Silva e Jose Fliávio da Silva. Antônio Augusto se destacou como marido

dedicado, pai presente e avô e bisavô extremamente carinhoso, fazendo da íarnília seu alicerce

e sua maioÍ fonte de alegria. Seu lar era sempre um esPaço de acolhid4 risadas e rnúsica,

especialmente as canções de Luiz Gonzaga, cuia obra ele não apenas admirava, mas conhecia

em detalheq encontrando no "Rei do Baião" um esPelho da culhrra e da alma sertaneja-

A Trajetória Pública: o serviço como vocação sua incursão na vida política foi a

cxtensão natural de seu desejo de servir. Antônío AugUsto iniciou sua iomada pública como

vereador na cidade de lracema, assumindo seu primeiro mandato em 7977. Sua ahração era

maÍcada pela proximidade com o povo, pela deÍesa dos mais necessitadcx; e PoÍ um trabalho

incansável para melhorar as condiçôcs de vida na região. Com a emancipação política do

distríto de Potiretama, que se desmembrou de Iracema, Antônio Augusto transferiu seu

domicílio eleitoral e continuou seu serviço como rcPresentante dtr Povo. Exerceu seu último

mandato como vereador de Potiretama/CE, encerrando sua carreira legislativa em 2000, após

mais de duas décadas de dedicação.

o Legado de um Homem de I,ortas Abertas o que verdadeiramente deÍiniu Antônio

AuÍíusto não Íoram apenas os cargos que ocuPou, mas a poshrrâ que manteve por toda a vida'

Ele ficou marcado como o homem que, muito antes de ter

um caÍgo público, iá se dedicava a aiudar pessoas em situação de vulnerabilidadc-. Era comum

vêto ;te;mediando o acesso a consultas médicas, medicamentos e tratamentos de saúde,

lutando para que todos, esPecialmente os mais humildes, tivessem acesso a um atendimento

púbtico áe qualidade. Sua Íigura e.a sinônimo de acessibilidade c conÍiança. Família e amigos

o ,*orda^-co- um adietivo que se Íepetia: alegre. Era um homem de fé inabalável, que

cncontrava nâ esPfuituâlidade a força PaÍa o seu constante labor em prol do próximo' Com<>

-

Enàil; - i site:
IFstalr,lnl; j F.lcÊhcck

Ruà: É'i:Étiln t-iitÉ 4:l t:'ll','l :: -:-:er'tÍ':' FÚnE tax: 'üê
CÉPJt 12.461.Ê5310001-57 - lns, Est8Íl$dl: fiÉ.929.298-2

POTIRETÂl,rr. - CE CEP:62.990-0!0

Àj.sütiIe

GOVÉRNO MUNICIPAL

-

-

--,

diziam aqueles que o conheciam, "ele nunca disse não ou fechou as portas Para quem

precisava de sua ajuda". Memória e Saudade Antônio Augusto da Silva Íaleceu em 2024, aos

94 anos, deixando um legado de íntegridade, amor familiar e serviço comunitário que
permanece vivo na memória de sua extensa família - filhos, netos e bisnetos -, nos amigos e'

em toda a comunidade de Iracema e Potiretama que teve a honra de ser representada e

assistida por ele. Será etemamente lembrado como o homem de fe, alegre, fã de Luiz Gonzaga
e, acima de tudo, o homem de portas sempre abertas, cuia vida foi uma prova concreta de que
a política, em zua essência mais pura, pode e deve ser um instrumento de amor ao próximo.

htlc s:, etJfiâ cê r

i: :.a- -1 Zrrl
:ra-z

PONRETAiIA
orerce[do GoüsrGrmek

_ i §irÉ:lns!ào.àm: I iocÉbs(rk:
Ruaj E;.Éárilr L4it9 aa Eil.,a.:l _ -:*rir;- f í,ne.,rax: {g!

cNpJ; .: : .r.. 1 ..,-_-:,,_r ri, 1_af _ t:rs. Est,sdu,tt i-rr .:,:,,,

F1::T jÊÊT .t.!1 _. a-:E ,l EF .,:.j;.Êir ü -ü rl!:r

Eri'taii;
0r.3í;

GOVÉRNO MUNICIPAL

POTIRETAiIA
auaDçand0 Grda uGr mals

rlE-lEr--

re
MEMORIAL DESCRITIVO

Este documento tcm por Íinalidade caracterizar e ilustÍar o p(,cesso de Levantamento
Planimétrico da Ruâ Antonio Aususto da silva, localizada no bairro do chico, zona urbana do
município de Poüretama, Estado do Ceará.

Proprieário: Prefeitura Municipal dc Potiretama.

DESCRIçÃO DA METODOLOGIA DE LEVANTAMENTO
- Método empregado: Levantamento.
^ Técnica: Medição com G?S íunidades em u'ltM).
' Para localizaçáo da rua foi admitído um pnrcedimento cuia a kxatízaçãa é teita por pontos,
um ponto inicial I,I e o ponto final PF, conforme ilustrado no pseto anexado.

DIMENSÕES E CONFRONTANTES
De acorclo com o levantâmento Íealizado em campo, a rua possui as seguintes dimensões
atuais: largura aproximada de 7 m e extensão aproxirnada de 56 m.
- Área total: 4610 mz

- I'erímetro: 128 n
NORTE: confronta-se com Praça Francisco Holanda Cavalcante.
SUL: confronta-se com Imoveis residenciais.
LESTE: confronta-se com Rua Edsoni Sih,a de Oliveira.
OESTE: conÍrontâ-se com espolio de Jose Alves de Almeida

PONTOS DE MEDIçÃO
- PONTOINICIAL:P1 -P2
- PONTO FINAL: P3-P4

ROTEIRO DEMEDIçÃO
Partindo do Oeste, do ponto PI (coordenadas -5.7264737162981, -38.-16266U796390) no sentido
Leste até o ponto PF (coordenadas -5.7266263220486, -38.763116399224)

Potiretama/CE, 04 de Dezembro de 2025.

ãn rürl: ,a'l à "''t3r I ,-J -l §ite:
lrstâgÍãmi r'4:'9,:r!pnirtiiur i(,f,nl{l r Êulir !"t,iíní I FACAbOO*: !!í:r!,eii)Í lrijfiii:iÍt.ll íJÊ poriíÉt;tt í

Rua: Erçedito Leite da Sibâ. 33 - Cento- forelFar: (BBi 343FlZBg
CIPJ: 12.461.653,E001-57 - tns. Esladuat 06.920.299-2

POT,RET.ÀÍIiÀ - CE CEP:62.990-000

t

PONRETAi,IA
GOVERNO MUNICIPAL

auançando cada uoz mds

-

re
RUA ANTOMO AUGUSTO DA SILVA- BAIRRO DO CHICO-POTIRETÂMA/CE

E!

-

Erfi+it: - I sltÉl

hlslsgranli : ÊaÜBhü0k:

Fiuai E'rÉlri,:, L4li; ':.::-.il'1. -'-i -::?;lt[i- t+nÉFdE: Iil; .:;;a-1:0'1

h

cNPJ: 12.461.653|8001-57 - lns. Estaduôl: 06.920.290-2
PoTlRET4ldA - CE CEP:Ê2.9s0-000

ir.;r

tt

,q